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Anotace

Bakalářská práce „Vnímání šikany na začátku dospívání“ je
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Úvod:

Problematiku šikany jsem si pro svou bakalářskou práci zvolila především proto, že jde

v současné době o velmi aktuální téma. Cílem mé práce bude vnímání šikany žáky 6. ročníků

na ZŠ (základní škola, dále už jen ZŠ) a to proto, že tento věk považuji za přelomový hned

kvůli několika změnám, které nastávají. Velkou psychickou zátěž, dle mého názoru, žáci zažívají

přestupem na druhý stupeň a novým způsobem vyučování – jeden třídní učitel,

na kterého žáci byli zvyklí, je vystřídán různými učiteli, kteří mají rozdílné požadavky a způsoby

výuky. Dalším aspektem, který na žáky v tomto ročníků působí je odchod některých spolužáků

na víceletá gymnázia a naopak možný příchod nových žáku do „zajetého“ kolektivu, což

způsobuje nutnou změnu sociálních pozic. V neposlední řadě hraje

v adolescenci důležitou roli nástup puberty a s ní spojené hormonální změny podepisující

se na změně chování.

V teoretické části, která se dělí na tři celky, se budu nejdříve věnovat problematice šikany

obecně. Čtenář se v této kapitole bude seznamovat s pojmy školní šikana, příčiny jejího vzniku,

její zdroje a vývoj. Dále se budu snažit vymezit profily jednotlivých účastníků šikany jako je

agresor, oběť a v neposlední řadě i učitel. V druhé, kratší, kapitole budu na základě vývojové

psychologie popisovat období rané adolescence. V poslední, třetí, kapitole se budu zabývat

školním klimatem, jehož kladný rozvoj podporuje zastavení nárůstu šikany na školách. Popíši,

proč je důležitá spolupráce učitelů a žáků pro tvorbu příznivého třídního klimatu a vytyčím

situace, které třídnímu klimatu škodí. Jako zdroje mých dat využiji především psychologické

a pedagogické publikace.

V praktické části se metodou dotazníku s otevřenými otázkami pokusím prošetřit několik

6. tříd ZŠ v Praze a ve Zlíně. Ráda bych zjistila, jak tyto děti šikanu definují, jestli se s ní ve

třídě někdy setkali, pokud ano, tak co se odehrávalo a podle čeho poznali, že šlo o šikanu.

Jestli se našel někdo, kdo se oběti zastal. Koho vnímají jako osobu, která by měla odejít

a v neposlední řadě, jestli je podle nich někdo, kdo by měl šikanu vyřešit a jak.

Všechny výsledky jsou v tabulkách porovnány podle rozdílnosti pohlaví.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

1 ŠIKANA

1.1 Vymezení pojmu šikana

„Slovo šikana pochází z francouzského slova chicane, což znamená zlomyslné obtěžování,

týrání, sužování, pronásledování, byrokratické lpění na liteře předpisů.“

Tuto definici etymologického původu slova šikana najdeme u psychologa Pavla Říčana. 1

Problematice šikany byla věnována pozornost v roce 1960, od té doby

se slovo šikana začalo používat v trochu jiném smyslu. Každá definice vymezuje

šikanu jinými pojmy, např. Kolář ji charakterizuje jako „nebezpečnou sociální nemoc, kdy jeden

nebo více žáků úmyslně, většinou opakovaně týrá a zotročuje spolužáka či spolužáky a používá k

tomu agresi a manipulaci.“2. Konkrétněji ji specifikuje Bendl, který říká, že „šikanu řadíme

mezi patologické formy mezilidského soužití. Můžeme ji stručně definovat jako fyzické,

či psychické ponižování a týrání slabších jedinců silnějšími. Cílem tohoto chování je ublížit,

ohrozit, nebo zastrašit jiného člověka. Mezi základní typy agresí patří slovní (urážky, pomluvy,

zesměšňování), fyzická agrese (bití, týrání, ohrožování zbraní), příkazy, krádeže a ničení věcí.“3

Třetí definice nám na rozdíl od předešlých dvou neříká nic o motivech, či záměrech

agresora, jde o behaviorální definici, která pochází z úst Pavla Říčana: „šikanování říkáme tomu,

když jedinec nebo skupina dětí říká jinému dítěti ošklivé a nepříjemné věci, bije je, kope,

vyhrožuje mu, zamyká je v místnosti a podobně. Tyto incidenty se mohou často opakovat

a pro šikanované dítě je obtížné, aby se samo ubránilo. Jako šikanování mohou být označeny také

opakované posměšky a ošklivé poznámky o rodině.“4

Ač si každý autor šikanu vykládá trochu jinak, všichni se shodují v následujících bodech:

Pro šikanu je typická opakovaná agrese, kdy oběť trpí často po dobu několika měsíců

nebo dokonce let. „Jedná-li se o zvláště krutý a brutální čin, je možné

za šikanu považovat i jednotlivou událost bez dosavadní repetice.“ 5

1
ŘÍČAN, P. Agresivita a šikana mezi dětmi: Jak dát dětem ve škole pocit bezpečí. Praha: Portál, 1995, 95

s. ISBN 80-7178-049-9, str. 25.
2
KOLÁŘ, M. Bolest šikanování. 2. vyd. Praha: Portál, 2005, 256 s. ISBN 80-7367-014-3, str.27

3
BENDL, S. Prevence a řešení šikany ve škole. Praha: ISV nakladatelství, 2003, 197 s. ISBN 80-86642-08-

9, str. 26
4
ŘÍČAN, P. Agresivita a šikana mezi dětmi: Jak dát dětem ve škole pocit bezpečí. Praha: Portál, 1995, 95

s. ISBN 80-7178-049-9, str. 26
5
LOVOSOVÁ, L. Šikana [online]. Praha: Vzdělávací institut ochrany dětí, 2006, [cit. 2013-01-13]. ISBN 80-

86991-65-2. Dostupné z: http://www.nicm.cz/files/Sikana.pdf
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 Dalším velmi důležitým aspektem je nevyrovnanost sil mezi obětí a agresorem, ať už ve

smyslu fyzické síly, nebo ve smyslu sociální slabosti – např. nedostatek kamarádů,

neobliba u učitelů. „Neschopnost obrany oběti může být dána handicapem postiženého,

jeho tělesnou slabostí a nešikovností, případně individualitou, opožděným rozumovým

vývojem, neurotickou plachostí – anebo prostě tím, že agresorů je několik

a postiženého snadno přemohou.“ 6

Jak je z definic patrné, hlavním ukazatelem šikany je agrese. Nemůžeme ale obecně říci,

že agresivita je špatná, je potřeba rozlišovat dva druhy. Určitá dávka agresivity je v lidském

počínání přirozeností, například ve sportu, nebo v dosahování vytyčených cílů, je potřebná

i pro motivaci jedince a také pro jeho celkový zdravý vývoj. Je ale důležité ji udržet

v těchto „zdravých“ mezích tak, aby nebyla použita právě v nepoměru sil a aby jejím důsledkem

nebylo poškozování, ubližování a týrání druhé osoby.

Co naopak jako šikanu neoznačujeme? „Rvačky (např. o dívku) mezi přibližně stejně

silnými žáky, krádeže a pomluvy (ledaže by byly znakem sociální izolace). Sexuální obtěžování je

citlivé téma, protože je obtížné určit podíl viny na straně obtěžované slečny. Na velmi tenkém

ledě balancuje škádlení, jako významný jev sociální komunikace, spolupráce je

pro děti důležitou součástí vzájemného poznávání a sbližování. Problém je v tom, že

co pro jednoho žáka může znamenat legraci, to může citlivějšího spolužáka urazit nebo ponižovat.

Tvrzení, „že se jedná o pouhé škádlení“, je velmi častá omluva agresorů.“7

1.2 Školní šikana

Školní třída je pro šikanu „ideálním“ prostředím především proto, že je zde velká

koncentrace dětí na poměrně malém prostoru. Vysokým počtem dětí se zvyšuje dostatečná

možnost výběru oběti, dále šikaně na školách nahrává i nemalé množství různých místností

a zákoutí, které učitel nemá šanci mít pod kontrolou. Ministerstvo školství ve svém metodickém

pokynu, který zpracovává přední odborník na šikanu Michal Kolář, definuje šikanu následovně:

„Šikanování je jakékoliv chování, jehož záměrem je ublížit jedinci, ohrozit nebo zastrašovat

jiného spolužáka, případně skupinu žáků. Je to cílené a obvykle opakované užití násilí jedincem

nebo skupinou vůči jedinci či skupině žáků, kteří se neumí, nebo se z nejrůznějších důvodů

nemohou bránit. Zahrnuje jak fyzické útoky v podobě bití, vydírání, loupeží, poškozování věcí

druhé osobě, tak i útoky slovní v podobě nadávek, pomluv, vyhrožování či ponižování. Může mít


[…]


má na vývoj šikany ve třídě zásadní vliv, neboť především on je ten, kdo dětem předává své

morální zásady a vzory chování. Pokud učitel určí ve třídě mantinely, v rámci kterých

žáci budou mít povoleno se chovat, pak nebudou mít potřebu zkoušet, co si mohou dovolit

a vztahy ve třídě budou klidnější.

V druhé části jsem se věnovala rané adolescenci z pohledu vývojové psychologie.

Tento věk je náročný v souvislosti s tělesnými změnami, kterými adolescenti procházejí

a častěji dívky tyto změny nechtějí přijmout a stydí se za ně. V ohrožení jsou děti, které vyspívají

pomaleji a silnější spolužáci si na nich mohou potvrzovat svou sílu. Hlavní aspekty, které

děti v tomto věku berou na vědomí, jsou vzhled a příslušnost k určité partě.

Školní klima je poslední kapitolou v rámci teoretické části. Školní třída je sociální svět,

na jehož správném fungování se podílí jak učitelé, tak žáci. Na jejich vzájemné

spolupráci a vztazích stojí, jaké školní klima bude ve třídě nastaveno. V rámci této kapitoly jsem

mimo jiné zmínila další zátěž, se kterou se jedinci v adolescentním věku potýkají

a to změnu sociálního zázemí v závislosti na změně školního klimatu. Tato změna souvisí

s postupem na druhý stupeň ZŠ, nebo přestupem některých žáků na víceletá gymnázia, čímž

děti přicházejí o své stávající kamarády. Dále si musí zvykat na nový způsob výuky, už je neučí

jen jeden učitel, ale najednou mají učitelů víc, přitom každý má jiné nároky a požadavky.

V praktické části jsem se věnovala výzkumu určenému žákům 6. tříd základních škol.

Dotazník jsem rozdala celkem 145 dětem a snažila jsem se zkoumat, jak dotazovaní definují

šikanu, jestli se s šikanou setkali v rámci své třídy, pokud ano, zda někdo oběti pomohl, podle

čeho usoudili, že šlo o šikanu a kdo by měl takovou situaci řešit a jak. Myslím si, že bylo přínosné

udělat tento dotazník formou otevřených otázek, kde se žáci rozepsali a nemuseli si vybírat
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z předem stanovených odpovědí. Domnívám se totiž, že bych nevytvořila tak širokou škálu

možností, abych poskytla každému z respondentů svobodnou volbu výběru, aniž by musel

přemýšlet, k čemu nejlépe přiřadit svou odpověď. Ač jsem dotazník upravovala podle zpětné

vazby z pilotní třídy, nepodařilo se mi podchytit všechny neúplnosti. Během vyhodnocování dat,

jsem zjistila, že bych udělala lépe, kdybych otázky neskládala z více částí. Častokrát mi totiž bylo

odpovězeno jen na jednu část otázky.

Při zpracování dat jsem se dobrala k následujícím závěrům. Celkem 64 % dotazovaných

se setkalo s šikanou ve své třídě, z toho 9 chlapců a 4 dívky uvedli sebe jako její oběti. Byla jsem

překvapena, že stejné procento dětí (63 %) uvedlo jako definici šikany fyzické a psychické

ubližování, s tím, že více chlapců zvolilo násilí a naopak více dívek zvolilo slovní útoky.

Většinově byla zvolena přímá slovní agrese, nepřímou agresi uvedla jen jedna dívka v podobě

pomluvy a jeden chlapec, který zmínil zesměšňování. Třetina dětí byla schopna šikanu definovat

komplexněji, zahrnout do projevů agresivního chování aspekty, které vychází z oficiálních

definic.

Předpokládala jsem, že nejčastější obětí i agresorem bude chlapec, což se mi také

potvrdilo. Chlapec jako oběť byl označen častěji chlapci (39 %) oproti dívkám (21 %), naopak

dívky uvedly častěji jako oběť dívku a to ve 21 %, na rozdíl od chlapců, kteří

takovouto situaci popsali jen ve 4 %. 32% dětí označilo jako agresora nejčastěji chlapce,

nebo skupinu chlapců. Zaujalo mě, že jen čtvrtina dětí uvedla, že by pomohlo, kdyby agresor

opustil třídu. V několika případech jsem se setkala s odpovědí, že kdyby odešli agresoři, tak by ve

třídě už nikdo nezůstal.

Co se týče řešení šikany ve třídě, odpovědělo 99% dětí, že by situaci měl řešit učitel,

rodič, ředitel, nebo někdo dospělý, zatímco 26 % odpovědělo buď neurčitě, nebo záporně.

Nejčastějším trestem bylo uvedeno promluvení si s agresorem, potrestání agresora a udělení

poznámky.

Záměrně jsem do dotazníku uvedla otázku 4: Podle čeho jsi poznal/a, že je to šikana?,

protože mě zajímalo, jaký je rozdíl mezi tím, co o šikaně děti řeknou a jak ji vnímají.

Překvapilo mě, že odpovědi na otázku 1, kde děti definovaly šikanu nejčastěji jako fyzickou

a slovní, braní a schovávání věcí, opakovanost útoků, v menší míře potom ubližování mladšímu,

napadání jedince více agresory, úmysl a lhostejnost okolí, se rozcházely s výsledky vyhodnocení

otázky 4. Tady děti nejčastěji uváděly účelné útoky na oběť, nerovnováhu sil, opakovanost, bití,

nadávky, ubližování slabšímu jedinci, braní a schovávání věcí, vydírání, nucení do věcí,

co nechtějí dělat.
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 Domnívám se, že tyto rozdíly vznikají na základě toho, že se o šikaně mluví, na školách

existují preventivní programy a děti o šikaně obecné povědomí mají, proto ji popisují

nejčastěji jako fyzické, čí psychické napadání. Pokud však mají posuzovat chování, které vidí

kolem sebe, uvědomují si, že šikana je záměrné opakované ubližování směřované k jedinci, který

není schopen se bránit.
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