Posudek oponenta na bakalářskou práci Barbory Holé „Vnímání školní šikany na
začátku dospívání.“

Zvolené téma je zajímavé a jeho zpracování může přinést užitečné informace. Způsob chápání
vrstevnických projevů a znalost hranice, která je již považována za neúnosnou, jsou pro práci
s dospívajícími školáka důležité.

Práce má odpovídající rozsah a je obvyklým způsobem členěna na část teoretickou a vlastní výzkum.
V úvodu autorka vysvětluje proč si zvolila dané téma a jak je bude zpracovávat. Teoretická část
zahrnuje 3 kapitoly, které na sebe navazují. Nejlépe zpracovaná je ta první, zaměřená na problematiku
šikany, její charakteristiku, proces vývoje a jednotlivé aktéry. Následuje stručná charakteristika rané
adolescence a školního klimatu, která ovlivňuje riziko vzniku šikany.
Str. 28 – Autorka si zřejmě spletla křesní jméno autora jedné ze studií. Je to asi Jiří Mareš.
Kapitola 3.3 je označena poněkud méně srozumitelně a je tak stručná, že by bylo lepší ji zcela
vynechat. I proto, že zaměření práce je jiné.
Kapitola 3.4 – lepší a výstižnější by bylo označení „Učitel jako spolutvůrce třídního klimatu“. A stejně
tak i v případě kapitoly 3.5. Kapitola 3 není zpracována tak dobře jako předcházející část práce, což je
škoda, protože potřebné schopnosti autorka má.

Text je celkově kvalitně zpracován, autorka i pěkně formuluje, nechybí poznámkový aparát. Pozitivně
lze hodnotit i jeho členění a rozlišování podstatných a méně podstatných částí. Způsob výkladu svědčí
o porozumění problému. Použitá literatura je pro bakalářskou práci dostačující.

Vlastní výzkum. Cíle práce byly jasně stanovené a stejně tak i z nich vyplývající hypotézy. Zkoumaná
skupina byla vhodně zvolena a je dostatečně četná. Dotazníková metoda se pro daný účel hodí, jde o
věkovou kategorii, která je schopna takový úkol zvládnout. Otevřené otázky dávají možnost získat
kvalitnější informace. Pozitivně lze hodnotit i podrobný popis průběhu výzkumu.

Prezentace výsledků v tabulkách je přehledná. Četnost pohlaví zkoumaných dětí by asi stačilo pouze
uvést, nebo použít kruhového grafu, ale to je pouhý detail. Výsledky jsou dobře zpracovány, statistická
metoda byla vhodně zvolena. Autorka je i adekvátně interpretuje. Srovnání s výsledky jiných studií je
velice přinosné a zvyšuje kvalitu předložené práce. Zajímavý je i výklad zjištěných rozdílů v názoru
chlapců a dívek. Důležité byly odpovědi na otázku podle čeho děti poznaly, že jde o šikanu. Tady by
stálo za to použít analýzu variance (pokud by autorka chtěla ve zkoumání daného problému
pokračovat). (Chlapci si častěji všímali, že se to oběti nelíbilo, důležité je i vědomí úmyslu takového
jednání.) Dívky jsou v tomto věku jistě zralejší, ale je možné, že určitý význam má i normativní
systém chlapecké skupiny, který něco takového nepovažuje za žádoucí. Diskuze zahrnuje zhodnocení
výsledků s ohledem na stanovené hypotézy.
Str. 53 – zřejmě došlo k chybě v číslování jednotlivých bodů.
Přesvědčení většiny dětí, že odchod agresora by situaci nezlepšil, je zajímavým zjištěním, které by
stálo za další výzkum. Závěr shrnuje výsledky a odpovídá na základní otázku jak děti poznají, že jde o
šikanu.

Dotaz k obhajobě: Zkuste vysvětlit proč na dotaz č. 3 o výskytu šikany odpovídali „že neví“ častěji
chlapci.

Předložená bakalářská práce odpovídá požadavkům, dokonce je v mnoha směrech překračuje, a proto
ji doporučuji k obhajobě.
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